ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng       năm 2023

V/v triển khai Kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại buổi

làm việc với lãnh đạo tỉnh

Kon Tum

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Thông báo số 376/TB-VPCP ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Văn

phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi

làm việc với lãnh đạo tỉnh Kon Tum;

Thực hiện ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 5144-CV/VPTU

ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về triển khai thực hiện kết luận

của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phụ

trách tập trung triển khai các nội dung sau:

a) Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các quan điểm lãnh đạo, chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 376/TB-VPCP ngày 13 tháng 9

năm 2023 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền

quản lý và Nhân dân trên địa bàn, cụ thể:

- Kon Tum cần phát triển nhanh, mạnh, toàn diện, bền vững hơn nữa; giữ

vững quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội ở vùng dân

tộc, tôn giáo, biên giới, dứt khoát không để bị động bất ngờ; xây dựng phòng

tuyến hợp tác và cạnh tranh về kinh tế bình đẳng, lành mạnh, hiệu quả; bảo tồn,

phát huy bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa bàn.

- Cần tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết Đại hội

XIII của Đảng, Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Bộ

Chính trị, Nghị quyết số 152/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ

và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh; bám sát chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Bộ

Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ; thực hiện nghiêm 05 nguyên tắc tổ

chức và hoạt động của Đảng.

- Đề cao tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường, vươn lên bằng sức mạnh nội

sinh, bằng khung trời, mảnh đất, cửa khẩu, bàn tay, khối óc của mình; không

trông chờ, ỷ lại, không ngừng đổi mới sáng tạo, tận dụng hiệu quả tiềm năng

khác biệt, lợi thế so sánh, cơ hội nổi trội, thu hút và sử dụng hiệu quả mọi nguồn

lực để phát triển.

2

- Bám sát thực tiễn, xuất phát từ thực tiễn, tôn trọng thực tiễn, lấy thực tiễn

làm thước đo; chú trọng sơ kết, tổng kết, đúc rút kinh nghiệm hay, bài học quý,

cách làm hiệu quả để tiếp tục phát huy, nhân rộng, tạo sức lan tỏa cao, đồng thời

khắc phục bằng được các tồn tại, hạn chế, yếu kém.

- Là địa phương có thế mạnh về cảnh quan thiên nhiên, truyền thống văn

hóa các dân tộc, phải hết sức chú trọng bảo tồn, gìn giữ, phát huy bản sắc văn

hóa các dân tộc, phát triển hài hòa kinh tế, văn hóa - xã hội và bảo vệ môi

trường sinh thái gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh; không đánh đổi tiến bộ,

công bằng xã hội, môi trường lấy tăng trưởng kinh tế đơn thuần.

- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cá thể hóa trách nhiệm người đứng đầu

gắn với phân bổ nguồn lực, nâng cao năng lực thực thi, tăng cường thanh tra,

kiểm tra, giám sát và kiểm soát quyền lực, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực, lãng phí. Khuyến khích và bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu

trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đoàn kết,

thống nhất, liêm chính, dân chủ, hành động, hiệu quả, lấy người dân, doanh

nghiệp làm trung tâm phục vụ. Xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên nghiệp, trong

sạch, tận tụy, vì Nhân dân phục vụ.

- Giữ vững ổn định chính trị, an ninh quốc phòng, xây dựng thế trận quốc

phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, thế trận lòng dân vững chắc trên cơ

sở bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của người dân, luôn cảnh

giác với âm mưu của các thế lực thù địch.

b) Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp

trọng tâm, cụ thể trong thời gian tới như sau:

- Rà soát lại kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, yêu cầu tại Nghị

quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI,

Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát

triển vùng Tây Nguyên, các nghị quyết, kết luận, chỉ đạo của Trung ương, Bộ

Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội

đồng nhân dân tỉnh đã được Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, cụ thể hóa để tổ

chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả để năm sau cao hơn năm trước và

phấn đấu vượt các mục tiêu đã đề ra.

- Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc pháp lý, nhất là liên quan

tới đất đai, rừng, tài sản, vốn góp của Nhân dân để giải phóng nguồn lực, tập

trung cho phát triển nhanh và bền vững.

- Chủ động, tăng cường đẩy mạnh hợp tác công tư, huy động và sử dụng

hiệu quả các nguồn lực Trung ương và địa phương, nguồn vốn ngoài nhà nước,

sử dụng hiệu quả để phát triển hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông, xã hội, văn

hóa, y tế, giáo dục, du lịch và năng lượng.

- Thúc đẩy việc liên kết 6 nhà (Nhà nước, nhà nông, nhà khoa học, doanh

nghiệp, nhà băng, nhà phân phối), đẩy mạnh thành lập các hợp tác xã, tăng

3

cường hợp tác với doanh nghiệp, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính

đáng của người dân, để người dân gắn bó, hưởng lợi, thoát nghèo, làm giàu từ

đất, từ rừng.

- Khẩn trương hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 với tư duy đổi mới, tầm nhìn chiến lược, phát huy tiềm năng

khác biệt, cơ hội nổi trội, lợi thế cạnh tranh, tạo động lực, không gian phát triển

mới; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho ý

kiến trước khi trình Hội đồng thẩm định (giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu

hoàn thành trước ngày 25 tháng 9 năm 2023).

- Chú trọng phát triển kinh tế xanh, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn. Tham

mưu thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa đổi mới mô hình tăng trưởng từ khai thác tài

nguyên thiên nhiên sang dựa vào đổi mới sáng tạo, năng suất lao động cao, ứng

dụng khoa học công nghệ tiên tiến, nhất là trong những lĩnh vực có tiềm năng

lớn như du lịch, dịch vụ, nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp chế biến...

- Thúc đẩy liên kết vùng để tạo không gian phát triển thống nhất. Gắn

không gian phát triển kinh tế của tỉnh với các tỉnh khu vực duyên hải Trung Bộ

theo hành lang giao thông quốc lộ 14, 24 và hành lang biên giới Việt Nam - Lào

- Campuchia.

- Thúc đẩy cơ cấu lại ngành nông nghiệp, chuyển dịch cây trồng, vật nuôi

có năng suất, giá trị cao, tập trung vào những sản phẩm có thế mạnh; phát triển

nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, vùng trồng dược liệu dưới tán

rừng; tập trung xây dựng một số sản phẩm thương hiệu quốc gia và quốc tế

(nhất là Sâm Ngọc Linh).

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, nhất là công nghiệp chế biến nông sản,

năng lượng tái tạo. Khai thác tốt hơn lợi thế của khu kinh tế cửa khẩu Bờ   và

các tuyến đường nối với Lào, Campuchia.

- Phát triển du lịch của tỉnh theo hướng hiện đại, nhiều sản phẩm chất

lượng cao gắn với tiềm năng, lợi thế về danh lam thắng cảnh, điều kiện tự nhiên,

đặc sản riêng có, môi trường sinh thái và bản sắc văn hóa các dân tộc Tây

Nguyên nói chung, của Kon Tum nói riêng (du lịch văn hóa, du lịch sinh thái,

du lịch nông nghiệp...). Phát triển khu du lịch sinh thái Măng Đen trở thành

điểm nhấn.

- Triển khai thực hiện tốt các cơ chế, chính sách thu hút và sử dụng có hiệu

quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, tăng cường hợp tác công tư, chú trọng

phát triển, thu hút các doanh nghiệp, tập đoàn lớn trong nước, quốc tế và theo

hướng xanh, phát triển bền vững, ứng dụng khoa học công nghệ.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài chính - ngân sách nhà nước. Tăng

cường các giải pháp quản lý, nuôi dưỡng nguồn thu bảo đảm bền vững; triệt để

tiết kiệm chi.

- Phát triển, quản lý đô thị và bố trí dân cư, bảo đảm phù hợp với điều kiện

đặc trưng về sinh thái, bản sắc văn hóa địa phương. Tiếp tục xây dựng và thực

4

hiện tốt các cơ chế, chính sách thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho

đầu tư phát triển, tăng cường hợp tác công tư, chú trọng phát triển, thu hút các

doanh nghiệp, tập đoàn lớn trong nước, quốc tế và theo hướng xanh, phát triển

bền vững, ứng dụng khoa học công nghệ.

- Đẩy mạnh hơn nữa giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu

quốc gia, nhất là các dự án, công trình trọng điểm. Tiếp tục đầu tư phát triển hạ

tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại; trọng tâm là hạ tầng giao thông, y tế,

giáo dục, hạ tầng khu, cụm công nghiệp, hạ tầng thông tin, viễn thông, thủy lợi.

- Tập trung phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao

trong các lĩnh vực tiềm năng. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp nâng

cao chất lượng giáo dục đào tạo, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số, trong

đó chú trọng hệ thống trường dân tộc nội trú.

- Đẩy mạnh thực chất, hiệu quả cải cách hành chính nhằm tạo môi trường

đầu tư kinh doanh thuận lợi, hấp dẫn; thúc đẩy chuyển đổi số; khuyến khích

khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; tăng cường đối thoại, đồng hành và giải quyết

ngay những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh của người dân,

doanh nghiệp.

- Triển khai hiệu quả công tác an sinh xã hội, giảm nghèo, nhất là đối với

đồng bào dân tộc thiểu số. Chú trọng quản lý đất đai, tài nguyên, rừng, bảo vệ

môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, chú trọng bảo vệ và phát triển rừng. Bảo

tồn, phát huy các giá trị văn hoá, tín ngưỡng, tôn giáo, truyền thống, các di tích

lịch sử, văn hoá. Theo sát tình hình, chuẩn bị kỹ, chủ động thực hiện các phương

án phòng ngừa thiên tai. Rà soát, đánh giá và có giải pháp phòng tránh sạt lở.

- Tăng cường quốc phòng, an ninh và đẩy mạnh công tác đối ngoại; xử lý

dứt điểm các vụ khiếu kiện, tranh chấp đông người, kéo dài, nhất là các vụ tranh

chấp, khiếu kiện liên quan đến đất đai tại các công ty nông, lâm trường không để

hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự. Làm tốt công tác phòng ngừa, không

để FULRO, tà đạo Hà Mòn tái hoạt động trở lại. Chú trọng xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị trong sạch, vững mạnh, nhất là hệ thống chính trị ở cơ sở; tiếp

tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng và đảng viên.

Tập trung xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng và

đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực và uy tín,

ngang tầm nhiệm vụ.

2. Về công tác quy hoạch: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng

theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục theo dõi, tham mưu, phối hợp chặt chẽ với Bộ

Tài nguyên và Môi trường, Bộ Xây dựng trong việc thẩm định quy hoạch sử dụng

đất của tỉnh Kon Tum và Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen.

3. Về chủ trương thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù đối với Khu du

lịch Măng Đen: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị,

địa phương có liên quan khẩn trương xây dựng Đề án phát triển Kon Tum nhanh

và bền vững theo tinh thần Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị, trong đó

có đề xuất cơ chế, chính sách phát triển Khu du lịch Măng Đen theo quy định;

5

hoàn thành và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp thẩm quyền cho trương

trước ngày 22 tháng 9 năm 2023.

4. Về chủ trương đầu tư, xây dựng tuyến cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum:

Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì theo dõi, tham mưu, phối hợp chặt chẽ với

Bộ Giao thông vận tải trong việc bổ sung tuyến cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum

vào Quy hoạch mạng lưới đường bộ thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050.

5. Về điều chỉnh tăng chỉ tiêu sử dụng đất phi nông nghiệp và giảm chỉ tiêu

sử dụng đất nông nghiệp đã giao cho tỉnh tại Quyết định 326/QĐ-TTg ngày 09

tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

chủ trì theo dõi, tham mưu, phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài nguyên và Môi trường

trong việc tổng hợp nhu cầu điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất của tỉnh Kon Tum.

6. Về hỗ trợ vốn đầu tư hạ tầng giao thông (đoạn còn lại của Quốc lộ 24

có chiều dài 62,2km, với tổng mức đầu tư khoảng 2.040 tỷ đồng): Giao Sở Kế

hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải theo

chức năng, nhiệm vụ tiếp tục theo dõi, tham mưu, phối hợp chặt chẽ với các

Bộ, ngành có liên quan để đề xuất phương án bố trí vốn thực hiện dự án.

7. Về chủ trương mở cửa khẩu phụ Hồ Le, xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai:

Giao Sở Ngoại vụ chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai và các

đơn vị có liên quan theo dõi, tham mưu phối hợp chặt chẽ với Bộ Ngoại giao,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hồ sơ mở cửa khẩu phụ Hồ Le sau

khi Quy hoạch cửa khẩu trên tuyến biên giới đất liền Việt Nam - Cam-pu-chia

được phê duyệt theo quy định.

8. Về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích

khác đối với 03 dự án (Dự án cải tạo nâng cấp tỉnh lộ 676 nối huyện Kon Plông

tỉnh Kon Tum với huyện Sơn Tây, Sơn Hà tỉnh Quảng Ngãi; Dự án đường giao

thông từ xã Đăk Pne, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đi huyện Kbang tỉnh Gia

Lai; Dự án cụm hồ Đăk Rô Gia - Ia Tun, tỉnh Kon Tum): Giao Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn chủ trì theo dõi, tham mưu và phối hợp chặt chẽ với Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để trình cấp thẩm quyền xem xét, sớm tháo

gỡ các khó khăn trong việc chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục

đích khác đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

9. Về phát triển điện gió và lưới điện truyền tải: Giao Sở Công Thương chủ

trì theo dõi, tham mưu, phối hợp chặt chẽ với Bộ Công Thương trong việc xử lý

đề xuất, kiến nghị của tỉnh.

10. Về cơ chế hỗ trợ cho các hộ dân nhận giao khoán đối với các đơn vị

thuộc Tập đoàn Công nghiệp cao su Việt Nam: Giao Sở Tài nguyên và Môi

trường chủ trì theo dõi, tham mưu, phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Chính phủ,

Bộ Tài nguyên và Môi trường trong việc xử lý đề xuất, kiến nghị của tỉnh.

11. Về cơ chế, chính sách thuê môi trường rừng đặc dụng, rừng phòng hộ

để trồng sâm Ngọc Linh và cây dược liệu: Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn chủ trì theo dõi, tham mưu, phối hợp chặt chẽ với Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn trong việc xử lý đề xuất, kiến nghị của tỉnh.

6

12. Về việc bổ sung quy hoạch sân bay Măng Đen: Giao Sở Giao thông vận

tải chủ trì theo dõi, tham mưu, phối hợp chặt chẽ với Bộ Giao thông vận tải

trong việc đề xuất Thủ tướng Chính phủ bổ sung quy hoạch sân bay Măng Đen.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thủ tướng Chính phủ (b/c);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh:

  + CVP, các PCVP (đ/b);

  + Các phòng chuyên môn (t/d);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2023-09-19T16:53:22+0700

		2023-09-20T07:21:43+0700

		2023-09-20T07:21:32+0700

		2023-09-20T07:21:32+0700

		2023-09-20T07:21:32+0700

		2023-09-20T07:22:09+0700